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Så kom foråret endelig, og man skal forvente, at der den næste uge 
bliver travlhed i forhold til at blomstersprøjte. 

Forår
Som vejrudsigten ser ud i skrivende stund, vil blomstringen for alvor 
komme i gang. Ligeledes kan man begynde at forvente skadedyr og 
vækst i ukrudtet. Med mange solrige dage vil der også være behov 
for, at man er klar til at kunne starte vanding op. Det bliver tørt før 
man forventer. Tørke vil for de fleste kulturer betyde dårligere bær-
sætning. I blomstringsperioden bruges meget vand og watermarks 
bør ligge på 10-15 gennem blomstring og celledelingsperioden.
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Frost
Der er fortsat risiko for frost i blomstringen. Sørg for at ukrudt er sprøjtet væk, og græsset er kort. 

Bier
Bier vil i stort set alle kulturer forbedre bestøvningen. I det vejr der loves til weekenden, vil der blive god 
gavn af bier. Er de ikke allerede sat ud i plantagen, er det derfor tid at gøre det. 

Pletvingefrugtfluen
Der er fortsat ikke fanget pletvingefrugtfluer. Vil du overvåge i egen plantage, kan du læse mere om mulig-
hederne her : http://www.gartnershop.dk/pletvingefrugtfluen

Buskfrugt
Blomstringen er i gang i stikkelsbær, ribs og de tidlige sorter af sol-
bær. Med det varme vejr skal blomstringssprøjtninger startes op. 

Aktuelle sprøjtninger
I de tidlige sorter på lune lokaliteter er mængden af udsprungne 
blomster på de 30 %, som godtgør sprøjtning med Signum. I B.alder 
og B. Tirran, kan det gå stærkt, og man kan forvente blomstring se-
nere på ugen, eller i starten af næste uge. I det flotte vejr forventes 
der ikke stort smittetryk af gråskimmel. Imidlertid har forsøg vist, 
at Signum øger udbyttet, når det bruges i starten af blomstringen, 
uanset om der er gråskimmel eller ej. Det anbefales derfor at man 
sprøjter lige meget hvad. Anbefalet dosering til store buske er 1 
kg pr. ha. B. alder er den af sorterne, hvor der er størst gevinst ved 
flere sprøjtninger. Det er da oplagt at benytte Switch eller Teldor 
som en anden sprøjtning. B. connan

http://www.gartnershop.dk/pletvingefrugtfluen
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Ukrudt 
Da de sene sorter endnu ikke blomstrer, er der i disse sorter mulighed for at udføre ukrudtsbekæmpelse 
med Glyphosat. Husk total afskærmning. 

Skadedyr
Var der i 2015 så mange bladgalmyg, at de hæmmede væksten, kan man forsøge at bekæmpe dem her lige 
op til blomstring. Karate har god effekt, men man skal ramme de voksne. Det vurderes at være det mest ef-
fektive tidspunkt. Galmyg påvirker stort set ikke udbyttet, så det er primært aktuelt i buske, hvor man skal 
bruge vækst. 
Svovlsprøjtninger er ligeledes højaktuelle, da knopgalmider vil vandre ud af knopperne de næste uger. 
Svovl bruges helst ikke i åben blomst. Er der mange knopgalmider, kan man dog forsøge med f.eks. 2 kg 
svovl, men der er en lille risiko for svidninger af blomster. Benyt 5 kg pr. ha i sorter hvor der ikke er åbne 
blomster. Er der enkelte åbne blomster, så benyttes 3 kg pr. ha. Svovlsprøjtninger er ikke aktuelle i stikkels-
bær og ribs på nuværende tidspunkt. 
Bladlus og spindemider kan formodentlig findes ved grundig gennemgang, men det er i en mængde, hvor 
de ikke skal bekæmpes. Skadedyrsbekæmpelse er generelt mere aktuel lige efter blomstring. 

Surkirsebær
Surkirsebær står med blomster der har strukket sig ud af 
knopperne, og inden længe vil de være på ballonstadiet. 
Enkelte blomster kan findes, men de er ikke repræsenta-
tive for udviklingsstadiet. 

Aktuelle sprøjtninger
Sumadinka forventes at springe ud i løbet af ugen, da de 
er længst fremme. Men de andre sorter kan hurtigt nå 
at komme med. Især Kelleriis kan pludselig udvikle sig 
hurtigt.
I Stevnsbær, Sumadinka og Fanal, anbefales det at der 
sprøjtes med 0,75 kg / ha Signum. Ved hurtig og kort 
blomstring i tørt vejr, kan en sprøjtning blive nok. Det 
er dog ikke i skrivende stund muligt at sige hvad vejret 
bringer. En anden sprøjtning kan være med 1 kg / ha Switch eller 1 ,5 kg / ha Teldor.
I Kelleriis er der ofte problemer med monilia, og deraf større behov for at bekæmpe. Her er det normalt at 
der sprøjtes forebyggende 2-3 gange. Benyt Signum, Switch og Teldor i nævnte rækkefølge.

Skadedyr
I blomstringen er det vigtigt at holde øje med larver (møl og målerlarver) i blomsterne. Er der mange kan 
det blive nødvendigt at bekæmpe. Findes de i mindre antal, skal man overveje bekæmpelse til næste forår. 
Var der mange larver sidste år, er det oplagt at udføre en sprøjtning med 0,3 kg / ha Karate her inden 
blomstring.
 
Ukrudt
Der kommer godt gang i ukrudt og rodskud nu. Vær derfor klar til at køre med glyphosat, enten lige før el-
ler efter blomstring. Det er altid nemmere at bekæmpe småt frem for stort ukrudt. 
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Sumadinka
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Sødkirsebær 
De tidlige sorter blomstrer, og mange andre sorter er tæt på ballon. 

Aktuelle sprøtjninger
I blomstring sikres mod monilia. Det gøres primært med 0,75 kg / ha Sig-
num. Ved hurtig og kort blomstring i tørt vejr, er en til to sprøjtninger nok. 
Det er dog ikke i skrivende stund muligt at sige hvad vejret bringer. En 
anden sprøjtning kan være med 1 kg / ha Switch eller 1 ,5 kg / ha Teldor.

Bladgødskning
Før blomstring kan gødes med 5 kg bittersalt + 2 kg urea + 1,5 kg bor, se 
evt. håndbogen side 43 for mere om bladgødskning i stenfrugt.
Sorter der er kommet i blomstring kan gødes med 2 kg urea plus 0,75 
mangan + 1,5 L resistim

Gødevand
Fra midt i blomstring er det aktuelt at give kalksalpeter hvis der skal sup-
pleres op med kvælstof. Der bør ikke bruges kalium, ammonium eller 
magnesium gødning fra begyndende blomstring og indtil 5 uger efter 
blomstring, dvs i celledelingsperioden. Dette skyldes at de tre nærings-
stoffer konkurrerer med calcium om optagelse og at det er vigtigt at der 
bilver optaget calcium over rødderne og til frugten i den periode.

Øjesnit 
Da udviklingen ikke er gået så stærkt, er der stadig mulighed for at lave 
øjesnit i de yngre træer, hvis de endnu ikke er kommet i blomst.

Ukrudt
Der kommer godt gang i ukrudt og rodskud nu. Vær derfor klar til at køre 
med glyphosat, enten lige før eller efter blomstring. Det er altid nemmere 
at bekæmpe småt frem for stort ukrudt. Øjesnit 2. maj i Lapins

Lapins i begyndende blom-
string
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